Cereți pravul Deganin, moartea insectelor supărătoare din culină!

Proprietar, editor: **Emil Tatar.**

Redactor responsabil: **Augustin Gruția.**

Nr. 5810—1914.

## Concurs la stipendii.

Prin aceasta publicăm concurs până în 15/2 Septembrie 1914 inclusive pentru următoarele stipendii:

### I. Din fundațiunea „Constantin Alutan“.

Doze (2) stipendii de câte 120 cor. folosite în anul scol. 1913/14 de către Baci Pompeiu, gimn. cl. VI. Năsăud, Brumboiu I. Aurel, cl. I. gimn. Brașov, — destinate pentru tineri români gr.-cat.

Din fundațiunea „Seminarul junimeii române gr.-cat. studioase în Blaj“.

Pentru un stipendiu din fundațiunea fericitului Metropolit Dr. Ioan Vancea numită „Seminarul junimii române gr.-cat. studioase în Blaj“, pe care în anul scol. 1913-14 l-a folosit gimnazistul Alexandru Circa, prin aceasta publicăm concurs cu terminul de 15/2 Septembrie n. 1914 incl. pe lângă următoarele condițiuni:

1. Stipendiul e de 200 coroane se compută în quota de întreținere a respectivului în „Seminarul junimii“ (Lit. fund. §. 3).

2. Acest stipendiu pot concurge tineri, cari studiază la gimnaziul gr.-cat. arhiepiscopesc din Blaj, nașcuți în arhidieceza credincioși și Arhidieceza gr.-cat.